
 

ŠLECHTITELSKÁ KOMISE + RPK 

 

RADEŠÍNSKÁ SVRATKA 21.3.2023  

• PŘÍTOMNI  

Ing. Pavel Král, Ing. Tereza dodávková, Ing. Hana Vlčková, Ludvík Dodávka, Ing. Dana Kolářová, Ing. Michal 

Basovník, Ing. Josef Šlejtr, Milan Klodner, Ing. Karel Kovář, Ing. Jiří Koš, Ing. Jiří Rokos 

 

• ZAHÁJENÍ A KONTROLA PLNĚNÍ ÚKOLŮ Z  POSLEDNÍHO JEDNÁNÍ  

 

Jednání zahájil Ing. Pavel Král a seznámil přítomné s programem jednání. 

1. Výstupy z jednání skupiny pro šlechtění chovatelských svazů, ČMSCH a Plemdat 

2. Příprava Národní výstavy hospodářských zvířat a veletrhu Animal Tech 2023 v Brně  

3. Informace o projektu CATTLE GENOM 

4. Seznámení s aktualizací svazových dokumentů. 

5. Aktuální problémy, různé, diskuse 

Dále Ing. Král seznámil přítomné s činností aparátu Svazu. 

• Zpracování výroční zprávy pro genové zdroje 

• Schůzka na MENDELU 

• Výstavní výbor NVZH v Brně 

• Vydání Zpravodaje č.3 

• Práce na Zpravodaji č.1 a na černobílé příloze 

• Průběžné uzavírání smluv na projekt CATTLE GENOM 

• Dopomoc z odběrem chlupových cibulek 280 ks (Jihlávka, Markvartice) 

• Aktualizace členské základny Svazu 

• Instagram : fleckvieh_novinky 

 

• INFORMACE  Z JEDNÁNÍ SKUPINY ČMSCH, A.S. A PLEMDAT 

 

• Informace z jednání Unie chovatelů - největší diskuze byla v podstatě změna v metodice kontroly zdraví 

zvířat a nařízené vakcinace pro rok 2023. 

• Pro nedojené stále platí vyšetření z krve 1x ročně (EpA340 – nevakcinovaná zv., EpA341 – vakcinovaná). 

• Pro hospodářství s produkcí mléka jsou 3 možnosti: 



NOVĚ: 

A) Vyšetření mléka a krve 1x ročně – EpA342 – jednotlivé vzorky mléka od všech v době odběru dojených kusů 
a zároveň – EpA343 – jednotlivé vzorky krve od všech v době odběru nedojených kusů starších 24 měsíců + 
plemenní býci 

V platnosti zůstává i původní způsob vyšetření mléka 3x ročně s 3 měsíčním intervalem (B) 

EpA350 – jednotlivé vzorky mléka od všech v době odběru dojených kusů a zároveň – EpA351 – krev od 
plemenných býků 

nebo (C) – EpA360 – mléko 6x ročně ve 2 měsíčních intervalech 

V případě, že je odběr mléka spojen s kontrolou užitkovosti, je nově možné z jednotlivě odebraných vzorků 
mléka na místě vytvořit směsný vzorek o objemu 500 – 1000 ml (vždy max. od 100 kusů zvířat) stejně, jak to 
bylo v roce 2022 a jako je to umožněno v zařízeních, ve kterých se v době odběru nachází méně jak 100 ks 
dojených zvířat (zde není nutné provádět odběr při KU). 

 

• Informace z ČMSCH a.s. – od ledna 2023 možnost dvojkových náušnic s možností zabudování čipu (cca.55,-

) Lepší barevnost a stálost barev na slunci. 

• Od dubna 2023 přechod pouze na tyto dvojkové známky. 

Informace z koordinační skupiny Ing. Dodávková. 

• Informace o novém prohlížeči plemenic (hotovo po náhled na hospodářství a stáje) – ukázka nového PP. 

• Představení BULSELECTORU-C. 

• Prohlížeč ZAR v českém jazyce. 

• Představeny novinky v ClouDNA- historie PH, graf užitkovosti. 

• Pokračovat stále na práci ohledně Autentizační autority 

• Sestava TOP jalovic publikovaná v rámci TOPek na eSkotu jako je TOP krav a býků . 

• Webová služba PHK 01- přidání vyřazených krav a datum posledního otelení . 

• Fenotyp reprodukce přidat do nového komplexního souboru . 

• Sestava Hodnocení zevnějšku dcer (KC-09/KZV307C)- obnovení a zrevidování její struktury a publikovat na 

webu . 

• Začít pracovat na přípravě převedení iGenetiky a CLouDNA do eSkotu . 

• MAITING plemene C. 

 

Ing. Šlejtr – v souboru zw -kandidaten u názvu otců a otců matek doplnit chybějící znaky ( u příliš 

dlouhých jmen př. HOKUSPOKUS) 

-formát ušního čísla CZ000123456789- bez teček  

Ing. Basovník- na průvodním listu skotu na jedné straně čárový kód a na druhé straně QR kód a každý má 

jiný formát čísla  

 

Informace z Junior teamu 

• 12.březen 2023 – Exkurze Junior teamu ČESTR do Rakouska na akci Bundes Jungzüchter Championat ve 

Štýrsku (Traboch). 

• 23. - 26.březen – Kemp mladších juniorů dojených svazů v Lysé nad Labem. 

• 31.července-3.srpna – Kemp starších juniorů dojených svazů v Lanškrouně. 

 

 

 



 

• SVAZOVÉ DOKUMENTY  

 

Do členského shromáždění 25.4 2023 v Brně je úkolem aktualizované Stanovy Svazu. 

Radě Svazu byly představeny novelizované Stanovy Svazu  a ta je na svém zasedání 25.2. odsouhlasila. 

Hlavní změny byly provedeny v bodech: 

 

▪ Předmět činnosti – úprava dle plemenářského zákona 

▪ Řádné členství – chovatel plemenic 

Ing. Basovník a Ing. Šlejtr- zda je to takto správně v rámci zákona o plemenitbě – nutné  prověření na 
MZE (diskriminace -pouze pro chovatele plemenic). 

▪ Vznik členství – stanovený vzor přihlášky 

▪ Zánik členství, ukončení  – možnosti odvolání 

▪ Povinnosti členů – dbát o dobré jméno 

▪ Kdo může být volen do orgánů - fyzická osoba, zplnomocněná řádným členem 

▪ Zaslání kandidatury 14 dní před členským shromážděním 

▪ Regionální proporcionalita – zachování současného stavu 

▪ Přechodné ustanovení – převod ze stávajících řádných členů na mimořádné 

 

JEDNACÍ ŘÁD 

 

▪ Doplnit o možnost ON-LINE jednání. 

 

VOLEBNÍ ŘÁD 

 

RADA SVAZU: 

▪ Zachovat proporcionalitu počtu radních dle regionů. 

▪ Jednotlivé volební okrsky. 

▪ Tajná volba do Rady Svazu. 

▪ Nahlášení kandidátů 14 dní před volebním Členským shromážděním. 

▪  

REVIZNÍ KOMISE: 

 

▪ Jedna kandidátka pro celé Členské shromáždění. 

▪ Nahlášení kandidátů 14 dní před volebním Členským shromážděním. 

 

Řád plemenné knihy: inspirace v řádu PK v DEU, montbeliarde je fylogeneticky příbuzné plemeno, geny 
evidovány ve skladbě plemen (nyní práce na nové definici skladby plemen). 

 

 



 

• PROJEKT CATTLE GENOM -POKRAČOVÁNÍ PROJEKTU 3. ROK.  

 

• Od prosince 11 nových chovů zapojených do projektu. 

• Celkem zapojeno 50 chovů v projektu – 31 500 krav v PK. 

• 1. chovatel neobnovil smlouvu na třetí rok projektu. 

• Počet CESTR kusů genotypovaných k datu 1.1. 2023 - 20.2. 2023 je 2487 kusů. 

• TERMÍNY PUBLIKACÍ V ROCE 2023 

 

 

 

• NVHZ VÝSTAVIŠTĚ BRNO  

 

• Trvání od soboty do středy 22. – 26. 4. 2023 

• Společný stánek s ČMSCH, a.s. a SCHHS 

• Ustájení dojeného skotu v pavilonu P 

• V sobotu 22. 4. 2023 prezentace Junior teamu 

• V úterý 25. 4. 2023 9:30 Národní výstava  CESTR 

• V úterý 25. 4. 2023 14:30 Členské shromáždění SCHČSS 

• Ve středu 26. 4. 2023 dražba plemenných zvířat  embryí- snaha o uskutečnění 

• Nejlepší plemenice budou oceněny v jednotlivých kategoriích: 

• Nejlepší prvotelka (1., 2., 3. místo ) 

• Nejlepší kráva na II. laktaci (1., 2., 3. místo) 

• Nejlepší kráva na III. laktaci (1., 2., 3. místo) 



• Nejlepší kráva na IV. a vyšší laktaci (1., 2., 3. místo) 

• Národní mladá šampiónka (vzejde z vítězek kategorií I. a II. laktace) 

• Národní starší šampiónka (vzejde z vítězek III. a IV. a další laktace) 

• Kráva s nejlépe utvářeným vemenem 

• Nejlepší kolekce krav (1., 2., 3. místo) 

• Veteránka Výstavy 

• Zajištěny řemeny, zvony, kokardy a ocenění pro vítězky 

• Vydány informační pokyny pro vystavovatele, veterinární podmínky a přihláška na výstavu 

• Rozhodčí výstavy: Jože Smolinger (Slovinsko) + Ing. Marek Bjelka  

• Svazový stánek na výstavišti společně s ČMSCH, a.s. a Holštýnským svazem 

• Zajištění šeků pro chovatele v hodnotě 296 000,- 

• Reklama na Národní výstavu v dubnovém čísle Náš chov 

Požadavek na OO o zaslání chovatelů , kteří se budou aktivně účastnit Národní výstavy. 

 

• SEZNAM AKCÍ NA ROK 2023 

 

• 22.-26.4. ANIMAL TECH – Národní výstava hospodářských zvířat 

• 17.5. Přehlídka býků Hradištko 

• 26.5. Chovatelský den Roprachtice 

• 2.6. Zemědělský den Mžany 

• 8.6. Orlický pohár 

• 15.6. Chovatelský den Zdislavice 

• 16.6. Den skotu – Třebíč 

• 22.6. Zemědělská výstava Kralovice 

• 7.9.  Přehlídka býků ISB Zásmuky 

• 14.9. Výstava českého strakatého skotu Opařany 

• 20.9. Přehlídka býků ISB Homole 

• 21.9. Přehlídka býků ISB Bohdalec 

 

• DISKUSE, RŮZNÉ  

 



• Aktualizace chovatelské základny 

• Partner šlechtitelských chovů v roce 2024 firma FIDES AGRO, spol. s r. o. 

Zapsala: Ing. Tereza Dodávková, 30. 3. 2023 


